
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 56 del 30 ottobre 2024 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Schema di convenzione con il Comune di Nettuno per servizi 
bibliotecari - novembre 2024/dicembre 2027 – da sottoporre all’Assemblea 
consorziale. Approvazione 
________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di ottobre, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito  

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente presente online  
Lauri Emanuela Consigliere presente online  
Libera Roberto Consigliere assente  
Spagnoli Giulia 
Tommasi Massimiliano 

Consigliere 
Consigliere 

presente online 
assente 

 

 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici 
 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
PREMESSO che l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le 
Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
 
VISTO l’Art. 2 dello Statuto del Consorzio SCR in base al quale Il Consorzio per 
svolgere le sue funzioni può stipulare apposite convenzioni con soggetti pubblici e 
privati; può altresì avvalersi di strumenti giuridici previsti dalla normativa vigente 
idonei ad ottimizzare i risultati oggetto dell'attività consortile; 
 
VISTO l’Art. 9 comma 2. lettera m) dello Statuto del Consorzio SCR in base al 
quale rientrano nelle attribuzioni dell'Assemblea le convenzioni con soggetti 
pubblici e privati che comportino aumento di spesa; 
 
VISTO il Regolamento regionale n. 7 del 7 agosto 2024, di attuazione e 
integrazione della Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24 (Disposizioni in 
materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale) e successive 
modifiche, che prevede, all'art. 4, che le Biblioteche possano essere inserite, in 
forma singola o associata in sistemi, nelle rispettive organizzazioni regionali di cui 
agli articoli 14, 17 e 24 della Legge Regionale, se in possesso dei requisiti minimi 
previsti dalla Legge Regionale per ciascun servizio culturale; 
 



 

 

VISTA la proposta prot. C_F880 - C_F880 - 1 - 2024-10-17 – 0069843 del 
Comune di Nettuno pervenuta al Consorzio il 17.10.2024 con nota Prot. n. 
1209/A, con la quale la Commissione Straordinaria del Comune di Nettuno ha 
manifestato al Consorzio la propria volontà di adesione al Consorzio per il rilancio 
della propria Biblioteca Comunale ubicata presso il Forte Sangallo; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Nettuno e il Consorzio Sistema Castelli Romani 
ritengono che la presenza della Biblioteca di Nettuno all’interno del sistema delle 
biblioteche dei Castelli Romani sia positivo per la realtà locale, in quanto 
permette il realizzarsi di scambi di documenti, di esperienze e servizi a vantaggio 
della propria utenza e di quella della comunità nettunese e castellana; 
 
PRESO ATTO altresì delle motivazioni del Comune di Nettuno che, essendo allo 
stato attuale in possesso di non tutti i requisiti richiesti dal suddetto 
Regolamento regionale per l’accesso all’OBR – Organizzazione Bibliotecaria 
Regionale, può avvalersi della possibilità, prevista dal Regolamento stesso, di 
potervi accedere tramite l'associazione ad una rete o a un sistema che li 
possegga, e in particolare, tra tali requisiti: personale qualificato (un Direttore e 
un Bibliotecario in possesso di diploma di laurea); prestito interbibliotecario, 
acquisto librario centralizzato, software biblioteconomico, catalogo collettivo 
online, a cui si aggiungono la formazione del personale e il servizio di eccellenza 
di biblioteca digitale forniti dal Consorzio; 

 
CONSIDERATO altresì che, non potendo per il momento aderire, non essendo 
confinante con il territorio consortile, il Comune di Nettuno intende avvalersi dei 
servizi messi a disposizione dal Consorzio: partecipazione Polo ICCU (LZ1); 
software biblioteconomico (CLAVIS); prestito interbibliotecario metropolitano; 
biblioteca digitale (MLOL); document delivery (NILDE); acquisto coordinato; 
gestione documentale; catalogazione posseduto e nuovi acquisti; direzione 
biblioteca; formazione addetti al reference; partecipazione a bandi regionali, 
nazionali, europei; 
 
VALUTATO vantaggioso per le comunità di riferimento dei due enti, 
territorialmente limitrofi, lo scambio di documenti, esperienze e servizi;  
 
DATO ATTO altresì che la stipula della Convenzione, secondo lo schema di 
seguito allegato come parte integrante e sostanziale del presente atto, sostanzia 
l’accordo di collaborazione tra il Comune di Nettuno e il Consorzio Sistema 
Castelli Romani per il funzionamento dei servizi indicati; 
 
RITENUTO quindi OPPORTUNO approvare uno schema di Convenzione triennale 
a partire dal 1° novembre 2024 e con scadenza al 31 dicembre 2027, che 
definisce puntualmente servizi ed oneri a carico delle due summenzionate parti, 
da stipularsi previa approvazione da parte dell’Assemblea consorziale;   
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 
 

DELIBERA 

 



 

 

- di approvare lo schema di Convenzione da stipularsi tra il Comune di Nettuno 
ed il Consorzio SCR allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante 
e sostanziale 
 
- di sottoporre il suddetto schema di Convenzione all’Assemblea consorziale per 
l’approvazione; 
 
- di prendere atto che il relativo impegno finanziario verrà assunto sui bilanci di 
competenza;  
 
- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 

 
Schema di 

 
CONVENZIONE 

 
tra 

 
COMUNE DI NETTUNO 

 
e 
 

CONSORZIO SISTEMA CASTELLI ROMANI 
 
 

Stipula di convenzione tra il Comune di Nettuno, in seguito denominato “Comune”, 
rappresentato dal Commissario Straordinario, Prefetto Antonio Reppucci e il Consorzio 
Sistema Castelli Romani – Servizi culturali, bibliotecari e turistici, di seguito denominato 
“Consorzio”, rappresentato dal Presidente Giuseppe De Righi in conformità a quanto 
disposto dai seguenti atti: 
 
- Comune di Nettuno, delibera del Commissario ……………………………………; 
 
- Consorzio – Sistema Castelli Romani, delibera di Assemblea dei Sindaci n. del… 
 
che fanno parte integrante della Convenzione; 
 
 
PREMESSO 

 
1. che l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni 
Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 
2. che il Comune e il Consorzio ritengono che la presenza della Biblioteca di Nettuno 
all’interno del sistema delle Biblioteche dei Castelli Romani sia positivo per la realtà 
locale, in quanto permette il realizzarsi di scambi di documenti, di esperienze e servizi a 
vantaggio della propria utenza e di quella della Comunità nettunese; 
3. che, non potendo per il momento aderire, non essendo confinante con il territorio 
consortile, il Comune intende avvalersi dei servizi messi a disposizione dal Consorzio: 
 

- partecipazione Polo ICCU (LZ1); 
- software biblioteconomico (CLAVIS); 
- prestito interbibliotecario metropolitano; 
- biblioteca digitale (MLOL); 
- document delivery (NILDE); 



 

 

- acquisto co 
- ordinato; 
- gestione documentale;  
- catalogazione posseduto e nuovi acquisti; 
- direzione biblioteca; 
- formazione addetti al reference; 
- partecipazione bandi regionali, nazionali, europei; 

 
Si conviene e si stipula quanto segue: 
 
      Art.1 Oggetto del Protocollo 
La presente Convenzione ha per oggetto la collaborazione tra il Consorzio SCR e il 
Comune di Nettuno ai sensi dell'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che 
stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. 
 
      Art. 2 Durata della Convenzione 
La presente Convenzione ha la durata di anni tre a partire dal 1°novembre 2024 e 
con scadenza al 31 dicembre 2027. 
 

          Art. 3 Obblighi del Consorzio 
a) Collegamento a SBN attraverso il polo LZ1 e gestione separata dell’OPAC che 
consente la visibilità della Biblioteca del Comune; 
b) Adeguamento del software e licenze d’uso;  
c) Prestito interbibliotecario: il Consorzio SCR garantisce il servizio di scambio una 
volta a settimana per tutte le settimane che viene erogato; 
d) Disponibilità della piattaforma MLOL; 
e) Disponibilità document delivery (NILDE); 
f) Gestione dell’acquisto coordinato (libri); 
g) Gestione della collezione; 
h) Catalogazione posseduto e nuovi acquisti; 
i) Formazione addetti al reference per il personale individuato dal Comune; 
j) Direzione biblioteca tramite proprio Direttore. 
 
 
     Art. 4 Obblighi del Comune 

Il Comune di Nettuno, per tutto il periodo di vigenza della presente Convenzione, si 
impegna a versare annualmente, a partire dal 2025, una quota di partecipazione di 0,60 
centesimi ad abitante (secondo i dati ISTAT riferiti all’annualità precedente a quella del 
pagamento), più una quota fissa di 6.000 euro per acquisto libri e partecipazione 
biblioteca digitale MLOL. Altresì il Comune si impegna ad aderire al Consorzio qualora si 
verifichino le condizioni formali perché ciò accada. 
 

Art. 5 Modalità e tempi di svolgimento del servizio 
Le operazioni di cui al precedente art. 3 dovranno svolgersi per tutta la durata del 
Convenzione. La catalogazione del posseduto verrà effettuata concordando il trasporto 
all’ufficio catalogo (tramite il mezzo del prestito interbibliotecario) di piccole quantità di 
libri. I nuovi acquisti verranno catalogati contestualmente all’acquisto e inviati sempre 
tramite il suddetto mezzo alla biblioteca del Comune. Tutto il servizio dovrà essere svolto 
con personale del Consorzio o sue partecipate, mediante sua organizzazione e a suo 
totale rischio. Tutti gli oneri assicurativi, anche infortunistici previdenziali e/o 
assistenziali relativi al personale del Consorzio sono a carico del Consorzio stesso. I 
mezzi d’opera necessari verranno messi a disposizione dal Consorzio.  
 

Art.6 Modalità di erogazione del corrispettivo 
Il Comune erogherà al Consorzio SCR le somme descritte al precedente art. 4 in un’unica 
soluzione. 

Art. 7 Reciproci obblighi e garanzie 
Il Comune di Nettuno si riserva la facoltà di eseguire verifiche periodiche sulla corretta 
effettuazione delle prestazioni erogate dal Consorzio. Tali verifiche sono effettuate alla 



 

 

presenza dei responsabili del Consorzio e le relative valutazioni conclusive saranno 
espresse per iscritto e comunicate al Consorzio stesso. 
Eventuali irregolarità che dovessero essere riscontrate o difformità con gli impegni 
assunti saranno comunicate per iscritto al Consorzio e potranno essere causa di 
possibile revisione della Convenzione. 
Analogamente il Consorzio può, a sua volta, richiedere una verifica al Comune in merito 
agli impegni assunti e procedere con le stesse modalità di cui ai commi precedenti. 
 

Art. 9 Riservatezza  
Il Comune di Nettuno si impegna ad operare secondo le condizioni stabilite dalla 
presente Convenzione con massima correttezza e riservatezza; in particolare si impegna a 
mantenere segreto, unitamente ai suoi collaboratori, tutto ciò di cui verrà a conoscenza 
in relazione alle prestazioni richieste ed a mantenere riservate tutte le informazioni 
relative al fruitore dei servizi bibliotecari di cui verrà a conoscenza.  
È fatto pertanto obbligo di adottare tutte le misure di prevenzione e tutte le azioni 
necessarie per evitare la diffusione e l’utilizzo di informazioni ritenute riservate di cui 
verrà a conoscenza in base alle vigenti normative in materia. 

 
Art. 10 Disposizioni finali 

Per tutto quanto non previsto nella presente Convenzione si fa rinvio alla vigente 
legislazione in materia. 
 

Art. 11 Risoluzione delle controversie 
Per eventuali divergenze che dovessero sorgere tra il Comune ed il Consorzio, circa 
l’interpretazione della presente Convenzione e delle sue obbligazioni, le parti tenteranno 
una conciliazione; in caso di accordo non raggiunto rimettono la controversia al 
competente foro di Velletri. 
 
Letto e sottoscritto  
 
 

Comune di Nettuno 
Il Commissario Straordinario 

Consorzio SCR 
Il Presidente 

Prefetto Antonio Reppucci Dott. Giuseppe De Righi 
 

 
 
 
 

 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Schema di convenzione con il Comune di Nettuno per servizi 
bibliotecari - novembre 2024/dicembre 2027 – da sottoporre all’Assemblea 
consorziale. Approvazione 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 30.10.2024  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 



 

 

Delibera CdA n. 56 del 30.10.2024 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 31.10.2024 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.10.2024 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D. Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.10.2024 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2024-10-31T09:32:25+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2024-10-31T09:42:03+0000
	Giuseppe De Righi




